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ÖN SÖZ

Eğitimde hiçbir çocuk göz ardı edilemez ve eğitim sistemleri çocuğun üstün 
yararını gözeterek bireysel ve toplumsal gelişmeyi hedefler. Her geçen gün artan 
dünya nüfusu, değişen talepler ve ortaya çıkan ihtiyaçlar da eğitim sistemlerinin 
yapısını ve işleyişini etkilemektir. Özellikle öğrencilerin yaşam alanı olan okulla-
rın yönetilmesi uzmanlık gerektirmektedir. Bu kitap Türkiye’de halen meslekleşe-
memiş olan ve öğretmenlik mesleğinden görevlendirme ile yürütülen okul yöneti-
ciliğini çeşitli yönleri ile tanıtmayı amaçlamaktadır. 

Türkiye’de okul yöneticiliğinin tarihsel süreci, okul yöneticilerinin görevle-
ri, sorumlulukları ve çeşitli rolleri, karşılaştıkları sorunlar, sahip olmaları gereken 
yeterlikler ve beceriler ile başarılı bir okul yöneticisi olmanın gerekliliklerine bu 
kitapta yer verilmiştir. Bu çerçevede Türkiye’de okul yöneticiliğini hem bu mesleğe 
ilgili duyanlara hem de bu mesleği icra edenlere tanıtmak amaçlanmaktadır. 

Kitap 12 bölümden oluşmaktadır. Kitabın her bir bölümünün yazılmasında 
emeklerini esirgemeneyen bölüm yazarlarına da ayrıca teşekkür ederiz. Kusursuz 
bir eser oluşturulması neredeyse imkânsızdır ancak ciddiyetle, titizlikle bir eser 
üretilmesi için çaba gösterilmesi mümkündür. Bu bağlamda sizlerden gelecek dö-
nütler çerçevesinde elinizdeki kitap geliştirilmeye de açıktır. 

2023 yılı Cumhuriyetimizin 100. Yılıdır. Cumhuriyeti bizlere 
armağan eden Ulu Önder Mustafa Kemal Atatürk’e ve silah arkadaşlarına 

ithafen bu kitap yazılmıştır. 

“Eğitimdir ki, bir ulusu ya özgür, bağımsız, şanlı, yüksek bir toplum olarak 
yaşatır ya da tutsaklığa ve düşkünlüğe sürükler” 

(Mustafa Kemal ATATÜRK).

Editörler: Prof. Dr. Asuman Seda SARACALOĞLU - Dr. Anıl Kadir ERANIL
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Bölüm Özeti

Okul yöneticilerinin yetiştirilmesi ve istihdamı eğitim yönetimi alanının te-
mel gündem maddeleri arasında yer almaktadır. Okul yöneticilerinin taşıması ge-
reken nitelikler, bu niteliklerin nasıl ve ne zaman kazandırılacağı, hangi kriterler 
esas alınarak istihdam edilecekleri eğitim gündemimizde her dönem güncelliğini 
koruyan sorular arasındadır. Bu çalışma okul yöneticiliğinin Cumhuriyet’in ku-
rulmasından bugüne izlediği yolu, meslekleşme, yetiştirme ve istihdam sorunları-
nı konu edinmektedir. Bu kapsamda, okul yöneticiliği alanına katkı sunan dönem-
sel gelişmeler, Milli Eğitim Şuraları, Kalkınma Planları ve atama yönetmelikleri 
ışığında Türkiye’de okul yöneticiliği konusunu betimlenmektedir.

Anahtar Kelimeler: Türkiye’de okul yönetimi, Türkiye’de eğitim yönetimi, okul 
yönetiminin tarihsel süreci, eğitim yönetiminin tarihsel süreci 
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TARİHSEL GELİŞİMİ
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Giriş

Eğitim yönetimi bir bilim ve aynı zamanda uygulama alanı olarak eğitim sis-
temi içerisinde varlığını sürdürmektedir. Eğitim yönetimi özelinde okul yönetimi-
nin ise eğitim sisteminin etkililiğini ve verimliliğini sağlayabilmesi için taşıması 
gereken bazı nitelikler vardır. Bu bağlamda okul yöneticilerinin eğitilmesi, seçil-
mesi, meslek içerisinde yetiştirilmesi dünya genelinde olduğu gibi Türkiye’de de 
eğitim gündeminin temel konularından biridir. Türk eğitim sisteminin özellikle 
son 20 yıllık süreci göz önüne alındığında eğitim yönetimi özelinde okul yöneti-
cilerinin yetiştirilme ve istihdam koşullarında sık değişiklikler yaşandığı görül-
mektedir. Bu değişikliklerin okul yöneticiliğinin ayrı bir alan ve meslek olarak 
değerlendirilerek, meslekte profesyonelleşmeye imkân sağlaması anlamında dö-
nemsel olarak kimi zaman olumlu kimi zaman olumsuz etkileri olduğunu söyle-
mek mümkündür. 

22.03.1926 tarih ve 789 sayılı Maarif Teşkilatına Dair Kanun’un 12. maddesin-
de yer alan “maarif hizmetinde asıl olan muallimliktir” ifadesi Türkiye’de eğitim/
okul yöneticisi yetiştirmeye yönelik temel politikamızın temelini oluşturmaktadır. 
1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu’nun 43. maddesinde de yöneticilik göre-
vinde öğretmenliğin yeterli görülmesi bu temele katkı sunmaktadır (Aykut, 2006; 
Balcı, 1999). Eğitim yöneticiliğinin bir meslek ve ayrı bir uzmanlık alanı olarak 
değerlendirilmeyip her öğretmenin yapabileceği bir görev şeklinde algılanması, 
bu durumun da yöneticiliğin çok farklı yeterlilik ve nitelikler gerektiren bir mes-
lek olduğunun göz ardı edilmesi ve öğretmenlikten sonraki bir kariyer basamağı 
olarak algılanmasına neden olarak okul yöneticiliğinin meslekleşmesi yönünde 
engel olduğu ileri sürülmektedir (Boyacı, 2020. s.79; Çelik, 1990; Turan & Şişman, 
2000). Okul yöneticilerinin taşıması gereken niteliklerin en uygun zamanda ka-
zandırılması ve eğitim sisteminde okul yöneticisi olarak görev alan bireylerin bu 
görevi etkin biçimde yerine getirebilmeleri için, Açıkalın (2002) eğitim yöneticisi 
yetiştirmeyi öğretmenleri iyi yetiştirme ile birlikte değerlendirmekten vazgeçmek 
gerektiğini ifade etmektedir.

Öğretmenlik eğitiminden ayrı ve özel bir eğitim gerektiren okul yöneticiliğine 
nitelik kazandırmak adına Geçmişten günümüze kimi zaman olumlu kimi zaman 
olumsuz olarak değerlendirilebilecek bazı adımlar atıldığı söylenebilir. Türkiye’de 
okul yöneticiliğinin tarihsel süreçte izlediği yolun ve bugünkü durumunun be-
timlenmesi okul yöneticiliğinin bugün geldiği noktayı anlayabilmek adına önem 
taşımaktadır. Çalışmada öncelikle okul yöneticiliği alanına etki eden önemli olay-
lar ve eğitim sistemine yansımaları, ardından okul yöneticilerinin yetiştirilmesi 
ve istihdamı konusunda geçmişten günümüze yaşanan gelişmeler mercek altına 
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alınmaktadır. Bu kapsamda Türkiye’de okul yöneticiliğinin tarihsel gelişiminin ar-
dından, Milli Eğitim Şuraları, Kalkınma Planları ve atama yönetmelikleri çerçeve-
sinde okul yöneticiliğinin betimlenmesine yer verilmektedir.

Türkiye’de Okul Yöneticiliğinin Tarihsel Gelişimi

Bu bölümde tarihsel akış içerisinde okul yöneticilerinin yetiştirilmesi adına 
atılan somut adımlar ve okul yöneticiliği alanına etkilerine yer verilmiştir.

Gazi Eğitim Enstitüsü Pedagoji Bölümünün Açılması

Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk yıllarında tüm eğitim öğretim faaliyetleri ve 
farklı isimlerle hizmet veren okullar 3 Mart 1924 tarihinde Tevhid-i Tedrisat Ka-
nunu ile birleştirilmiştir. Kanunla birlikte yenilenen eğitim kurumlarının yönetici, 
müfettiş ve öğretmen ihtiyacını karşılayabilmek için 1928 tarihinde Gazi Eğitim 
Enstitüsü bünyesinde Pedagoji Bölümü açılmıştır. Bu bölümde mesleğinde başarı-
lı, tecrübeli ve müfettiş olmaya yetenekli ilkokul öğretmenleri yazılı ve sözlü sınav-
lardan sonra alınmışlar ve mesleğe hazırlanmışlardır. Bu süreçte adaylar eğitim 
öğretim mesleği, yöneticilik ve müfettişlik konularında temel bilgiler edinmişler-
dir (Aykut, 2006, s.33-34; Can & Çelikten, 2000). Enstitü bünyesinde açılan Pe-
dagoji Bölümü okul yöneticiliğine nitelik kazandırma anlamında ilk somut adım 
olarak değerlendirilebilir. 

Eğitim Yöneticiliği Dersinin Öğretim Programlarına Girmesi

Okul yöneticisi olabilmek için öğretmenlik yapmış olmanın yeterli olduğu 
ülkemizde ileride yöneticilik görevinde bulanacak olan öğretmenlerin hizmetten 
önce yöneticilik bilgilerini edinmeleri amaçlanarak öğretmen okulları program-
larına 1952’de “Teşkilat ve İdare” dersi eklenmiştir. (Bu ders 1970’te “İlkokullarda 
Yönetim”, 1965’te ilkokullara öğretmen yetiştiren iki yıllık Eğitim Enstitülerinin 
programında ise, kapsamı biraz daha genişletilerek “Eğitim Yöneticiliği” adını al-
mıştır. 1974‘ten sonraki süreçte “Eğitim Yöneticiliği” dersi önce öğretmen okulları 
programına, ardından da üniversitelerin eğitim fakültelerinin programına eklen-
miştir (Binbaşıoğlu, 1983, s.6)). Öğretmen okulları müfredatında eğitim yönetici-
liği ile ilgili derslerin yer alması öğretmen adaylarının ve içlerinden okul yöneticisi 
olarak olası görev yapacakların meslek öncesinde yetişmelerini sağlayan önemli 
bir adım olarak görülebilir.

TODAİE’nin Açılması

Türkiye ve Orta Doğu Amme İdaresi Enstitüsü (TODAİE)’nün açılmasıyla 
birlikte enstitü bünyesinde 1953 tarihinde öğretmen ve eğitim yöneticilerine de 
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